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pedagogika religii w relacji 
do edukacji międzykulturowej

Streszczenie
DEFINICJA POJĘCIA: pojęcie edukacji międzykulturowej jest perspek-
tywą bardzo pojemną. Jako dyscyplina naukowa pozwala na poznawa-
nie oraz rozwijanie w sobie znajomości różnych systemów kulturowych, 
symbolicznych, czyli sposobów definiowania świata oraz relacji z innymi 
ludźmi o odmiennych wartościach kulturowych.

ANALIZA HISTORYCZNA POJĘCIA: zainteresowanie problematyką 
odmienności kulturowej sięga V w. p.n.e. i wiąże się z działalnością Hero-
dota. za początki współczesnego podejścia do edukacji międzykulturo-
wej uznaje się rok 1901, zaś rozkwit przypadł na lata 60. XX w. w polsce 
rozwój tej dyscypliny naukowej zapoczątkowali w 1993 r. M.S. Szymań-
ski, J. nikitorowicz, t. lewowicki, t. pilch i p.p. Grzybowski.

PROBLEMOWE UJĘCIE POJĘCIA: edukacja międzykulturowa (formalna 
i nieformalna) winna uwzględniać zróżnicowanie religijne poszczególnych 
jednostek, zaś pedagogika religii – różnorodność kulturową otaczającego 
świata. przy odnajdywaniu związków między nimi ważne staje się znalezie-
nie granic zarówno kulturowych, jak i religijnych, aby móc w ten sposób 
prawidłowo porządkować relacje człowiek – człowiek i człowiek – świat.

REFLEKSJA SYSTEMATYCZNA Z WNIOSKAMI I  REKOMENDACJAMI: 
Jedną z form konkretyzacji edukacji międzykulturowej winna się stać pe-
dagogika religii. z tej perspektywy kształcenie międzykulturowe w rela-
cji do pedagogiki religii ma na celu przygotowanie człowieka do poznania, 
zrozumienia, poszanowania i akceptowania odmienności kulturowej wraz 
z zawartą w niej odmiennością religijną. religijność i międzykulturowość 
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to wyzwania współczesności, które mogą niekiedy sprawić, że religijny 
konspekt życia stanie się przeciwieństwem do kreowania nowej rzeczy-
wistości multikulturowej. 

Słowa kluczowe: edukacja, edukacja międzykulturowa, pedagogika 
religii, religia, tożsamość, wielokulturowość, 
międzykulturowość, wychowanie
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Międzykulturowość stała się jednym z przejawów współczesnego, 
stechnicyzowanego świata i jak każdy złożony proces społeczny z jed‑
nej strony niesie zjawiska korzystne, zaś z drugiej – może być źród‑
łem wielu problemów oraz wątpliwości. Na czym polega zatem edukacja 
międzykulturowa? Jakie są jej konotacje i współzależności z pedagogi‑
ką religii? Wydaje się, że aby trafnie odpowiedzieć na tego typu pytania, 
w tym kontekście trzeba odwołać się do myśli św. Jana Pawła II o glo‑
balizacji. Zauważa on, że jest to zjawisko nowe, które trzeba poddać 
wnikliwej analizie, ponieważ jego cechą jest bardzo wyraźna dwuznacz‑
ność. Dlatego, w obecnych, coraz bardziej zróżnicowanych kulturowo 
społeczeństwach, najważniejszym zadaniem staje się zapewnienie har‑
monijnych interakcji między ludźmi i grupami o zróżnicowanych tożsa‑
mościach kulturowych, a także wyzwolenie w nich chęci do wspólnego 
współegzystowania (Jan Paweł II, 2000, 3). Wobec powyższego mię‑
dzykulturowość staje się wyzwaniem dla edukacji. Kształcenie w wy‑
miarze zróżnicowania kulturowego wymaga nie tylko formowania świa‑
domych i twórczych członków wspólnoty narodowej czy światowej, ale 
także współtworzenia harmonijnej społeczności globalnej. W takim ro‑
zumieniu edukacja międzykulturowa versus pedagogika religii dotyczą 
człowieka i jego licznych uwarunkowań, możliwości rozwoju i ograni‑
czeń. Chcąc zatem dostrzec związki edukacji międzykulturowej z peda‑
gogiką religii, należy najpierw sięgnąć do semiotyki terminologicznej tej 
pierwszej.

definicja pojęcia
W literaturze przedmiotu związanej z edukacją międzykulturową wystę‑
pują pewne problemy definicyjne co do przedmiotu zainteresowania. 
Taki stan rzeczy spowodowany jest przede wszystkim wielością kon‑
cepcji i konkretnych rozwiązań edukacyjnych, co uwarunkowane jest 
z kolei różnorodnością przestrzeni społeczno‑demograficzno‑kulturo‑
wych, w których tworzą i działają ich autorzy. Innym czynnikiem generu‑
jącym dywersyfikacje terminologiczne jest brak konsensusu co do pojęć 
pierwotnych wobec kategorii edukacji międzykulturowej (międzykulturo‑
wość, wielokulturowość, pedagogika wielokulturowa, pedagogika mię‑
dzykulturowa) (Kuleta‑Hulboj, 2005). 
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 W polskiej i zagranicznej literaturze przedmiotu można znaleźć wie‑
lość sposobów opisywania edukacji międzykulturowej. Akcentowane są 
różne jej elementy: realizowane treści, cele, zadania oraz przebieg pro‑
cesu tej edukacji. Pojawiają się także ujęcia wąskie i szerokie, regio‑
nalne i globalne (Młynarczuk‑Sokołowska, 2016). Na taki stan rzeczy 
wskazują wybrane ujęcia zaprezentowane poniżej. 
 Według pierwszej definicji edukacji międzykulturowej, która pojawi‑
ła się w 1990 r. w polskiej literaturze przedmiotu, opracowanej przez 
D. Markowską, edukacja międzykulturowa to 

proces oświatowo‑wychowawczy, którego celem jest kształtowanie rozumienia 
odmienności kulturowych – od subkultur we własnej społeczności począwszy, 
aż po kultury odległych przestrzennie społeczeństw – oraz przygotowanie do 
dialogowych interakcji z przedstawicielami innych kultur. Prowadzić to ma, dro‑
gą krytycznej refleksji, ku wzmocnieniu własnej tożsamości kulturowej (Markow‑
ska, 1990, s. 109).

 Z kolei Encyklopedia PWN podaje, że edukacja międzykulturowa to 

koncepcja pedagogiczna, której celem jest poszerzanie własnej tożsamości 
jednostkowej i społecznej przez kontakt z innymi kulturami, kształtowanie ro‑
zumienia odmienności kulturowych, wyzbywanie się uprzedzeń i stereotypów 
(np. etnicznych bądź religijnych) oraz propagowanie postaw tolerancji i dialogu 
(Encyklopedia PWN).

 Strukturalną definicję edukacji międzykulturowej podaje J. Nikitoro‑
wicz. Jego zdaniem stanowi ona 

ogół wzajemnych wpływów i oddziaływań jednostek i grup, instytucji, organiza‑
cji, stowarzyszeń, związków, sprzyjających takiemu rozwojowi człowieka, aby 
stawał się on w pełni świadomym i twórczym członkiem wspólnoty rodzinnej, 
lokalnej, regionalnej, wyznaniowej, narodowej, kontynentalnej, kulturowej i glo‑
balnej – planetarnej oraz był zdolny do aktywnej samorealizacji własnej, niepo‑
wtarzalnej i trwałej tożsamości i odrębności (Nikitorowicz, 2003a, s. 9). 

 Tak rozumiana edukacja międzykulturowa jest efektem narastającej 
wielokulturowości współczesnego świata, zwiększonej mobilności ludzi 
oraz dynamicznie zachodzących zmian w systemie wartości zarówno 
jednostek, jak i całych grup (Nikitorowicz, za: Sobecki, 2007).
 W dalszych rozważaniach nad definicją edukacji międzykulturowej 
J. Nikitorowicz podkreśla, że 
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edukacja międzykulturowa to edukacja uwzględniająca odrodzony wątek pod‑
miotowości i tożsamości, oswajająca do dorastania, do bycia obok siebie w du‑
chu tolerancji i poszanowania praw każdej mniejszości, przeciwdziałająca po‑
wstawaniu szkodliwych stereotypów i uprzedzeń etnicznych i wyznaniowych, 
przygotowująca do życia w społecznościach odmiennych kulturowo, do dialogo‑
wych interakcji, pielęgnująca tradycje i uruchamiająca nośniki tradycji (rodzinę, 
grupy twórcze, stowarzyszenia, bractwa itp.), przedstawiająca innego jako cie‑
kawego i przyjaznego, pomocnego w rozwoju, a nie zagrażającego i wrogiego 
(Nikitorowicz, 1995, s. 133‑134). 

Ważne jest też znaczenie komunikacji między kulturami, wskazujące na 
konieczność wzajemnych zapożyczeń. Wychodząc z takiego założenia, 
J. Nikitorowicz wskazuje na paradygmat współistnienia, który umożliwia 
wzajemny rozwój wchodzących w interakcje kultur w wyniku dialogu. 
Wydaje się, że takie ujęcie definicyjne edukacji międzykulturowej jest 
bliskie fundamentalnym humanistycznym ideałom pedagogiki (Nikitoro‑
wicz, za: Sobecki, 2007).
 Podobne akcenty w ujęciu definicyjnym edukacji międzykulturowej 
prezentuje T. Lewowicki (2000), według którego stanowi ona model dzia‑
łalności społecznej, kulturalnej i oświatowej, nastawiony na wzajemne 
poznawanie, pojmowanie i wzbogacanie kultur. Uwzględnia i szanuje 
wewnętrzne różnice etniczne, rasowe, kulturowe danego społeczeń‑
stwa, z którym wiążą się odmienne wzory zachowań. Skutkiem tak ro‑
zumianej edukacji ma być integracja i dynamizacja społeczno‑kulturowa 
różnych kręgów społecznych, oparta na wzajemnym zbliżeniu ich człon‑
ków. Ponadto, zauważa on, że 

edukacja międzykulturowa sprzyjać ma upowszechnianiu nowych postaw wo‑
bec „innych” – ludzi i kultur. Edukacja ta służyć powinna zapoznaniu się z kul‑
turami innymi niż kultura własnej grupy. Co więcej – sprzyjać powinna wzajem‑
nemu wzbogacaniu kultur, zbliżeniu ludzi i kształtowaniu wspólnie uznawanych 
światów wartości, postaw tolerancji i akceptowania odmienności (Lewowicki, 
2001, s. 161).

 Nieco inne aspekty w badaniu istoty omawianego zagadnienia przed‑
stawia francuski badacz C. Camilleri. Jego zdaniem, w obszarze edu‑
kacji międzykulturowej istotne jest dążenie do zrozumienia wewnętrznej 
logiki każdej z odmiennych kultur, co z kolei pozwoli na uznawanie god‑
ności jednostek je reprezentujących. Ma to prowadzić do eksponowania 
relatywizmu kulturowego w wychowaniu jako czynnika osłabiającego 
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negatywne postawy, np. w postaci ksenofobii bądź nacjonalizmu (Ca‑
milleri, za: Sobecki, 2007).
 Obok przedstawionych powyżej ujęć edukacji międzykulturowej opar‑
tej na antropologicznym rozumieniu kultury, w literaturze przedmiotu 
można znaleźć także takie ujęcie, w którym dominuje perspektywa fi‑
lozoficzno‑politologiczna, najczęściej oparta na refleksji postmoderni‑
stycznej. Takie spojrzenie w polskiej pedagogice reprezentuje T. Szkud‑
larek. Autor zwraca uwagę na istnienie dwóch orientacji w zarysowanej 
przez niego perspektywie edukacji międzykulturowej. Są to koncepcje 
liberalne i radykalne. O ile pierwsze nastawione są na promowanie tole‑
rancji, o tyle drugie – dostrzegając w relacjach międzykulturowych ukry‑
tą bądź jawną przemoc, skupiają się na aktywnym przeciwstawianiu się 
tym zjawiskom. T. Szkudlarek (2004) zwraca również uwagę na oducza‑
nie się dominacji. Dotyczy to głównie przedstawicieli kulturowej więk‑
szości i stanowi swoisty test intencji w przestrzeni międzykulturowej. 
Jeżeli bowiem integracja sprowadza się do asymilacji, czyli wchłonięcia 
mniejszej grupy przez większość, wówczas mówienie o jakiejkolwiek 
edukacji międzykulturowej traci sens. Stąd – zdaniem autora – edukacja 
międzykulturowa wiąże się z jednej strony z kształceniem kompeten‑
cji umożliwiających przedstawicielom mniejszości kulturowych równo‑
prawne egzystowanie w społeczeństwie, zaś z drugiej strony – wymaga 
od większości dystansu do własnej kultury. Wiąże się to przede wszyst‑
kim z odejściem od przyjmowania charakterystycznego dla własnej kul‑
tury systemu wartości za niepodlegający dyskusji (Szkudlarek, za: So‑
becki, 2007).
 M. Sobecki (2007) podkreśla natomiast, że przez edukację między‑
kulturową należy rozumieć wszystkie te oddziaływania, które dotyczą 
kultur i ich elementów, będących w stanie interakcji (dyfuzji bądź inter‑
ferencji), oraz zmierzają do takiego kreowania aktów pedagogicznych, 
że ich efektem będzie powstawanie właściwych postaw jednostek oraz 
grup wobec odmienności kulturowej, a także refleksyjne zakorzenienie 
we własnym dziedzictwie kulturowym (Sobecki, 2007).
 Podsumowując, należy stwierdzić, że przedstawione powyżej róż‑
ne ujęcia definicyjne edukacji międzykulturowej wskazują na ich wspól‑
ny mianownik, jakim jest dążenie do nawiązywania i podtrzymywania 
pozytywnych relacji między osobami o odmiennych kulturach i tożsa‑
mościach. Istniejące definicje kładą nacisk na różne aspekty i obejmują 
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zróżnicowane zakresy tematyczne. Należy przy tym pamiętać, że jed‑
nym z głównych czynników generujących ową różnorodność i niejedno‑
znaczność oraz liczne niejasności terminologiczne jest brak konsensusu 
w odniesieniu do pojęć pierwotnych, nakreślających pole semantycz‑
ne owej edukacji i warunkujących jej zaistnienie oraz funkcjonowanie 
w otaczającej człowieka rzeczywistości (Januszewska i Markowska‑
‑Manista, 2017).

analiza historyczna pojęcia
Nauka w swej istocie jest przede wszystkim procesem dziejowym. Nie 
da się zatem w pełni zrozumieć osiągnięć edukacji międzykulturowej 
bez znajomości tego, co ją poprzedziło. Najstarszą nauką zajmującą się 
edukacją międzykulturową jest antropologia, zaś pierwszą osobą bada‑
jącą tę problematykę był Herodot (489‑425 p.n.e.), który podróżował do 
Persji, Egiptu, Italii, Grecji i zbierał informacje o ludziach różnych kultur 
(Nikitorowicz, 2009).
 Historyczne zróżnicowanie potrzeb oraz polityki prowadzonej w po‑
szczególnych krajach świata ukształtowało odmienne perspektywy 
i drogi ewoluowania samej dyscypliny. Początki współczesnego podej‑
ścia do edukacji międzykulturowej należałoby wiązać z polityką oświa‑
tową klasycznych krajów imigranckich, takich jak: Australia, Kanada czy 
Stany Zjednoczone. Pierwsze oddziaływania edukacyjne uwzględniają‑
ce różnorodność kulturową (tzw. pedagogika dla cudzoziemców) zosta‑
ły podjęte jednak w Niemczech w 1901 r. Wynikały one bowiem z dąże‑
nia do asymilacji dzieci obcojęzycznych przez kształcenie i wychowanie 
(Szymański, 2000, za: Błeszyńska, 2011).
 Podobną rewolucję przechodziła polityka oświatowa krajów Nowe‑
go Świata. W początkach procesów narodotwórczych akceptowały 
one współistnienie szkół głównego nurtu oraz autonomicznych placó‑
wek oświaty etnicznej. W okresie międzywojennym pojawiła się jed‑
nak tendencja do traktowania placówek i edukacji oświatowych jako 
środka asymilacji imigrantów oraz budowy poczucia jedności narodo‑
wej. Tendencja ta została odmieniona w latach 60. XX w. w efekcie roz‑
woju kulturowo heterogenicznych struktur społecznych, postępów de‑
mokratyzacji i liberalizacji, a także budzenia się tożsamości etnicznej 



326 JaroSław liSica

i kulturowej. W tym kontekście warto zaznaczyć, że zgoła odmiennie 
kształtowało się podejście do edukacji międzykulturowej w krajach eu‑
ropejskich. Po latach dominacji kulturowej takie kraje jak Wielka Bryta‑
nia czy Holandia rozwinęły pełnię oświatowej wielokulturowości na wzór 
Nowego Świata. Z kolei inne państwa, jak np. Francja, marginalizowa‑
ły kwestie związane ze zróżnicowaniem kulturowym swoich mieszkań‑
ców, koncentrując się na budowie jednoczącej całą zbiorowość świado‑
mości obywatelskiej. Z kolei jeszcze inne kraje, jak Polska, przeszły od 
polityki dominacji kulturowej i asymilacji grup mniejszościowych do od‑
działywań oświatowych uwzględniających przede wszystkim zróżnico‑
wanie regionalno‑kulturowe w kontekście zasiedziałych grup mniejszoś‑
ciowych (Lewowicki, 2002, za: Błeszyńska, 2011). 
 W historii edukacji międzykulturowej, podążając za A. Portero (2005) 
i M.S. Szymańskim (2000), można wyodrębnić trzy główne okresy:

1. asymilacyjny – oddziaływania edukacyjne adresowane są do cu‑
dzoziemców, wspomagając procesy ich asymilacji;

2. wielokulturowości – skoncentrowany na statycznie ujmowanych 
różnicach kulturowych;

3. międzykulturowości – zwracający się w stronę dynamicznie po‑
strzeganych relacji międzygrupowych i kompetencji funkcjonowa‑
nia w zbiorowościach heterogenicznych kulturowo. 

 Poszczególne etapy wykształciły się i przeobrażały w poszczegól‑
nych rejonach świata według odmiennych wzorów wyznaczanych spe‑
cyfiką ich tradycji oraz potrzeb bieżącej polityki społecznej. W tym kon‑
tekście warto zauważyć, że odrębności historii, tradycji kulturalnej, 
kompozycji społecznej przekładają się na odmienność perspektyw teo‑
retycznych oraz propagowanych rozwiązań praktycznych (Błeszyńska, 
2011). 
 Dla uzupełnienia analizy historycznej omawianego zagadnienia war‑
to przywołać myśl P.P. Grzybowskiego (2001), który podaje, iż począt‑
ki naukowej refleksji nad łącznością pomiędzy edukacją i problemami 
zróżnicowania kulturowego należy wiązać z pracą amerykańskiego Biu‑
ra ds. Wychowania Międzykulturowego, które powstało w 1939 r. Celem 
tego Biura była pomoc nauczycielom w tworzeniu i realizacji programów 
wychowania międzykulturowego, a także kształcenie nauczycieli i pro‑
wadzenie badań naukowych na temat stosunków międzyludzkich w cen‑
trach miast – szczególnie pod kątem napięć i konfliktów wynikających 
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ze zróżnicowania kulturowego (Grzybowski, 2001, za: Kitlińska‑Król, 
2013).
 W Polsce natomiast edukacja międzykulturowa zapoczątkowana zo‑
stała w 1993 r. tekstami opublikowanymi przez M.S. Szymańskiego, 
a następnie poszukiwaniami badawczymi J. Nikitorowicza, T. Lewowic‑
kiego, T. Pilcha i wielu innych badaczy z ośrodków uniwersyteckich na 
wschodnim i południowym pograniczu Polski oraz w jej centrum. W swej 
początkowej fazie edukacja międzykulturowa była reakcją na transfor‑
mację polityczną, przemiany prawne oraz społeczno‑ekonomiczne, za‑
pewniające otwarcie Polski na współpracę międzynarodową, a także 
odrodzenie się tożsamości grup mniejszościowych oraz poszukiwanie 
ścieżek edukacyjnych prowadzących do zróżnicowanej kulturowo i na‑
rodowo wspólnoty (Nikitorowicz, 2009, za: Januszewska i Markowska‑
‑Manista, 2017). Wpływ na powstanie i kształtowanie edukacji między‑
kulturowej w Polsce miała również – oprócz polityki społecznej – polityka 
transgraniczna, a następnie migracyjna oraz współpraca międzynaro‑
dowa z państwami Unii Europejskiej i krajami partnerskimi (Januszew‑
ska i Markowska‑Manista, 2017). 

ujęcie problemowe 

Wielokulturowy charakter współczesnego świata uwarunkowany jest 
m.in. zróżnicowaniem religijnym społeczeństw. Teoria i praktyka eduka‑
cji międzykulturowej powinny więc uwzględniać problematykę religijną, 
a pedagogika religii – wielokulturowość rzeczywistości. Przedstawicie‑
le współczesnej pedagogiki religii i edukacji międzykulturowej, świado‑
mi wyzwań wielokulturowości, podejmują refleksję w tym zakresie, co 
potwierdza dorobek naukowy m.in. takich badaczy, jak: Robert Jack‑
son, Fridrich Schweitzer, Hans‑Georg Ziebertz, a w Polsce – Bogusław 
Milerski (pedagogika religii) oraz wspomniani już Tadeusz Lewowicki 
i Jerzy Nikitorowicz (pedagogika międzykulturowa). Pedagogika religii 
powinna odzwierciedlać międzykulturowy i wieloreligijny wymiar rzeczy‑
wistości. Może stanowić również ważny czynnik kształtowania postaw 
wobec wyznawców własnej religii oraz wobec odmiennych religii (wy‑
znań). Co więcej, może również tworzyć dobre okazje do poszukiwa‑
nia wartości wspólnych wielu religiom oraz tego, co ma szansę łączyć 
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ludzi różnych wyznań w dążeniu do dobrego, godnego i szczęśliwe‑
go życia, przy świadomości różnic kulturowych, doktrynalnych. Wydaje 
się, że o wszystkich tych możliwościach powszechnie wiadomo, jednak 
w praktyce rzadziej próbuje się je wykorzystać (Różańska, 2017). 
 Sfera religijna, zwłaszcza w pedagogice religii, stanowi ważną prze‑
strzeń autodefinicji tożsamościowych, kulturowych. Stosunkowo rzad‑
ko jednak poddawana jest analizie nie tylko poprzez opis, ale przede 
wszystkim w sferze aktywnego oddziaływania na poczucie tożsamości. 
Chodzi tu głównie o wątki stricte religijne. Wydaje się, że (auto)definio‑
wanie ludzi w sferze religijnej stanowi dziś istotny argument w komuniko‑
waniu sobie wzajemnych stanowisk oraz interpretowaniu zachowań od‑
miennych kulturowo. Wielu autorów podkreśla, że religia i różnorodność 
kulturowa mają wiele punktów stycznych, chociaż relacje między religią 
a tożsamością kulturową nie są jednoznaczne. Religia pełni istotne funk‑
cje kulturowe zwłaszcza w przypadku zbiorowości pozbawionych włas‑
nej państwowości. W takich sytuacjach granice religijne stają się często 
granicami lokalnej kultury, prywatnej ojczyzny. Przykładem takiego stanu 
rzeczy może być sytuacja z XIX w. na terenach byłej Rzeczypospolitej, 
kiedy to Kościół katolicki poprzez swoją działalność edukacyjno‑duszpa‑
sterską pogłębiał świadomość w sferze odczuwania odrębności poprzez 
zbiorowości społeczne (Rusek, 2001, za: Sobecki, 2007). 
 Można jednak odnieść wrażenie, że obecnie w naukach społecznych 
rzadko zwraca się uwagę na oddziaływanie pedagogiki religii w edukacji 
międzykulturowej. Niektórzy autorzy, wskazując na zasadniczą rolę reli‑
gii w formowaniu tożsamości kulturowej, zaliczają ją do wartości central‑
nych. Jako przykład najczęściej wymieniani są Żydzi. Istnieje bowiem 
wiele przykładów, w których religia jest głównym wyróżnikiem grupy. 
Dotyczą one jednak ludów zamieszkujących kraje pozaeuropejskie. Ta‑
kie środowiska pozbawione wyznania nie są w stanie znaleźć żadnego 
kryterium, które może stanowić o ich tożsamości kulturowej, a tym sa‑
mym otwartości na dialog międzykulturowy. Wydaje się, że z uwagi na 
skomplikowaną historię oraz natężenie wzajemnych wpływów kulturo‑
‑etnicznych pedagogika religii w przestrzeni edukacji międzykulturowej 
stanowi ważny punkt odniesienia w budowaniu tożsamości jednostek 
odmiennych kulturowo (Sobecki, 2007). 
 Wobec powyższego warto dodać, że w warunkach stale rosnące‑
go zróżnicowania religijnego współdziałanie pedagogiki religii i edukacji 
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międzykulturowej stwarza okazję do kształtowania otwartej tożsamości 
religijnej. Umożliwia to z kolei całościowe i porównawcze ujęcie pro‑
cesów oraz zjawisk zachodzących w środowiskach wielokulturowych 
i wielowyznaniowych, analizę poczucia tożsamości religijnej, jak i po‑
znanie oraz zrozumienie odmiennych kulturowo zachowań na tle religij‑
nym. A zatem wspólnym polem dla działań pedagogiki religii i edukacji 
międzykulturowej może być: rozumienie własnej religii, wiedza o innych 
religiach, traktowanie innych z równym szacunkiem, umiejętność pro‑
wadzenia dialogu międzywyznaniowego/międzyreligijnego/międzykul‑
turowego, poszanowanie innych kultur (Różańska, 2017).
 Dla uzupełnienia powyższej prezentacji warto dodać, że edukacja 
międzykulturowa dzieli się na:

a) formalną – która opiera się na programach realizowanych w pla‑
cówkach oświatowych bądź instytucjach o charakterze edukacyj‑
nym. Organizowane są one przez wychowawcę, nauczycieli; 

b) nieformalną – która pokrywa się z formalną, jest jej uzupełnie‑
niem, ale występują też inne sposoby, metody i formy organizacji. 
Realizują ją organizacje pozarządowe, ruchy społeczne, a także 
biblioteki i teatry. Warto w tym miejscu zwrócić uwagę na fakt, że 
efektem przejścia z obszaru własnej kultury do kultury obcej może 
być jedna z czterech form reakcji: 

  1.  ucieczka – (ksenofobia), polega na doznawaniu lęku bądź stra‑
chu przed obcością; 

  2.  dominacja – jest próbą podporządkowania własnemu systemo‑
wi orientacyjnemu obcej kultury i obcego kulturowo partnera 
interakcji; 

  3.  adaptacja – polega na przystosowaniu się do obcej i nowej 
kultury; 

  4.  integracja – sprowadza się do transnarodowej empatii, synte‑
zy własnego kulturowo systemu oraz orientacji z tym systemem 
(Szkudlarek, 2004). 

 Tak zarysowany podział edukacji międzykulturowej pokazuje pew‑
ne przestrzenie dla oddziaływania aparatu pedagogiki religii, od któ‑
rej oczekuje się z kolei pełnienia funkcji m.in. swoistego fundamentu 
w kształtowaniu i dopełnianiu współczesnych kręgów kulturowych. Jed‑
nym z jej zadań jest więc realizacja celów międzykulturowych. Dostar‑
czanie jednostce modeli pozwalających na interpretację otaczającej 
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sytuacji wydaje się nieodzownym i praktycznym postulatem pedagogiki 
religii, doceniającej istotną rolę duchowości człowieka. W tym miejscu 
należy zaznaczyć, że w pedagogice religii podkreśla się znaczenie reli‑
gii dla holistycznego wychowania, w którym dany człowiek żyje w kon‑
kretnych warunkach kulturowych i międzykulturowych. Refleksja nad 
zagadnieniami poszczególnych wyznań i religii pomaga odnaleźć sens 
życia, gdyż ułatwia w swoisty sposób wyjaśnianie znaczenia otaczają‑
cego świata zróżnicowanego kulturowo. Dlatego pedagogika religii po‑
maga w edukacji międzykulturowej w uporządkowaniu relacji człowiek – 
świat i człowiek – człowiek (Charchut, 2015). 

refleksja systematyczna z wnioskami 
i rekomendacjami
Idea edukacji międzykulturowej stara się godzić postulaty emancypacji 
oraz upodmiotowienia poszczególnych jednostek, jak i grup społecz‑
nych, doświadczenie pluralizmu społecznego i kulturowego, z koniecz‑
nością tworzenia podstaw życia wspólnotowego – społeczeństwa, które 
mimo odmienności kulturowych tworzy pewną całość. Istotnym obsza‑
rem postrzeganych i przeżywanych różnic są kwestie światopoglądowe 
i aksjologiczne, które w szczególny sposób manifestują się na gruncie 
odmienności religijnych. Z tego też względu, jak zauważa B. Milerski 
(2009), jedną z form konkretyzacji edukacji międzykulturowej powin‑
na stać się pedagogika religii. Należy jednak podkreślić, że powiąza‑
nie edukacji międzykulturowej i pedagogiki religii wyraża nie tylko swo‑
isty interes społeczny, ale również potrzebę egzystencjalną człowieka 
wynikającą z konieczności radzenia sobie z różnorodnością i wielością 
kultur. Z tej perspektywy kształcenie międzykulturowe w relacji do pe‑
dagogiki religii powinno w o wiele większym stopniu przygotowywać 
człowieka na spotkanie nie tylko z odmiennością kulturową, ale tak‑
że zawartą w niej odmiennością religijną. W tak rozumianej zależno‑
ści edukacji międzykulturowej i pedagogiki religii metaforę nauczycie‑
la jako „przewodnika drogi”, który miałby gwarantować wychowankom 
pewność, zastępuje wizja „tłumacza różnych możliwości wyboru” (Ba‑
growicz, 2006, s. 140, za: Milerski, 2009). Mimo że w Polsce kwestie 
relacji między edukacją międzykulturową a pedagogiką religii mogą być 
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interpretowane w sposób tradycjonalistyczny i konserwatywny, to na‑
leży pamiętać, że pedagogika religii jako subdyscyplina naukowa od 
dłuższego czasu wyznacza szkole i prowadzonej w jej ramach eduka‑
cji religijnej zadania międzykulturowe. Takie podejście zostaje uprawo‑
mocnione na gruncie praktyki edukacji religijnej, przynajmniej w niektó‑
rych państwach zachodniego kręgu kulturowego (Milerski, 2009). 
 Jak zauważa B. Milerski (2009), pedagogika religii pozwala na po‑
strzeganie edukacji międzykulturowej jako elementu całościowej eduka‑
cji humanistycznej i społecznej. Z tego też względu różnorodne koncep‑
cje pedagogiki religii wraz z rozwojem jej tożsamości jako subdyscypliny 
naukowej w coraz wyższym stopniu uwzględniały problematykę wielo‑
kulturowości. Czyniły to każdorazowo z perspektywy przyjmowanych 
przesłanek teoretycznych. Na tej podstawie można stwierdzić, że rozwój 
teoretyczny pedagogiki religii daje się opisać w kategoriach odkrywa‑
nia poszczególnych fenomenów edukacyjnych stanowiących o współ‑
czesnym postrzeganiu edukacji międzykulturowej jako formy kształcenia 
międzykulturowego. Zaliczyć do nich można uznanie znaczenia jed‑
nostkowego i egzystencjalnego charakteru rozumienia przekazu, w tym 
konfliktu interpretacji (dydaktyka symbolu i koncepcje hermeneutyczno‑
‑egzystencjalne), doświadczeń egzystencjalnych definiowanych induk‑
cyjnie, a nie dedukcyjnie (koncepcje problemowe), upodmiotowienia, 
emancypacji, kształtowania społeczeństwa jako wspólnoty kulturowej 
(wielokulturowej) oraz ideologicznego uwikłania teorii i praktyki eduka‑
cyjnej (tzw. krytyczna pedagogika religii), narracyjnego charakteru tożsa‑
mości (koncepcje narracyjne), i wreszcie dowartościowanie wyzwań glo‑
balizacji (w tym technicyzacji), co w konsekwencji otworzyło pedagogikę 
religii m.in. na kwestie kształcenia międzykulturowego (Milerski, 2009).
 Współczesna pedagogika religii, będąc świadoma wyzwań edukacji 
międzykulturowej, nie tylko podejmuje refleksję w tym zakresie, ale rów‑
nież zwraca się z apelem o uznanie faktu, że teoria i praktyka kształce‑
nia międzykulturowego powinny uwzględniać tematykę religijną. W tym 
kontekście warto zauważyć, że integracja europejska, wzrost mobilno‑
ści społecznej, procesy migracyjne, zagrożenia płynące ze strony fun‑
damentalizmów (często o proweniencji religijnej), a w ostatnim czasie 
terroryzm, stały się przyczynkiem do nowego spojrzenia zarówno na 
międzykulturowe zadania edukacji, jak i na znaczenie edukacji religijnej. 
Co więcej, to właśnie edukację religijną w szkole coraz częściej uznaje 
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się za specjalny obszar kształcenia nie tylko hermeneutycznego i egzy‑
stencjalnego, ale również, albo i przede wszystkim – międzykulturowe‑
go (Milerski, 2009).
 Analizując zagadnienie pedagogiki religii w relacji do edukacji mię‑
dzykulturowej, można za B. Milerskim (2009) przedstawić dwa główne 
typy interpretacji:

1. zakłada, że obok kształtowania kompetencji społecznych, po‑
znawczych czy zawodowych, ważne jest przygotowanie jednostki 
na spotkanie z odmiennością kulturową i religijną. Nie da się jed‑
nak tego zrealizować bez uprzedniego zakorzenienia w prymar‑
nej dla jednostki kulturze. W tym kontekście pedagogika religii 
w edukacji międzykulturowej winna uwzględniać religijno‑plurali‑
styczny konspekt życia społecznego zróżnicowanego kulturowo 
i religijnie;

2. pedagogika religii staje się formą doświadczenia wspólnoty „w” 
i „pomimo” różnic kulturowych i religijnych w przestrzeni edukacji 
międzykulturowej. W tym sensie jest ona formą międzykulturowego 
dialogu i kreacji nowej rzeczywistości społecznej (Milerski, 2009). 
Sam proces edukacyjny powinien natomiast skupiać się na reali‑
zacji zadań wynikających z religijności i międzykulturowości. Dzięki 
temu pedagogika religii może zyskać charakter międzykulturowy.

 Zaprezentowany powyżej model interpretacyjny analizowanego 
problemu badawczego pokazuje, że z jednej strony edukacja między‑
kulturowa jawi się jako istotny wymiar nowocześnie rozumianej peda‑
gogiki religii, zaś z drugiej – zaprezentowanie obecnych w refleksji pe‑
dagogiczno‑religijnej typów argumentacji może mieć także znaczenie 
dla pedagogiki międzykulturowej. Takie ujęcie wyraża nie tylko świado‑
mość współczesnej pedagogiki religii co do stojących przed nią wyzwań 
współczesności, ale w niektórych przypadkach może postawić ją niekie‑
dy w opozycji do edukacji międzykulturowej.
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